一般社団法人秋田県産業廃棄物協会

会長 山岡 緑三郎 様

環 備 －

6 9 3

平成2 9年3月3 1日

秋田県生活環境部

廃棄物処理に関する排出事業者責任の徹底について（通知）

本県の廃棄物行政の推進については、日頃から御協力賜り、厚くお礼申し

上げます。

このことについて、環境省大臣官房廃棄物・リサイクル対策部廃棄物対策

課長及び産業廃棄物課長から別添のとおり通知がありました。

つきましては、 排出事業者責任の徹底に係る次の事項について、貴会員に

周知してくださるようお願いします。 また、 排出事業者及び廃棄物処理業者

への周知に御協力くださるよう併せてお願いします。

1 排出事業者責任とその重要性について

廃棄物処理法第3条において、 事業者は、 その事業活動に伴って生じた

廃棄物を自らの責任において適正に処理しなければならず、 また、 当該廃

棄物の再生利用等を行うことによりその減量に努めなければならないと

する排出事業者責任を定めている。 排出事業者は、 その廃棄物を適正に処

理しなければならないという重要な責任を有しており、 その責任は、 その

廃棄物の処理を他人に委託すれば終了するものではない。

排出事業者は、 その廃棄物について自ら処理をするか、 自ら行わず他人

に委託する場合には、 産業廃棄物であれば産業廃棄物処理業者等、 一般廃

棄物であれば一般廃棄物処理業者等、廃棄物処理法において他者の廃棄物

を適正に処理することができると認められている者に委託しなければな

らないなど、廃棄物処理法における排出事業者責任に関する各規定の遵守

について改めて認識する必要がある。

写